
Pag. n.  1    Delibera  n.   269      del   23/12/2022

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del  29/04/2022)

N°   269   del    23/12/2022

Oggetto: Ricorso all’anticipazione di cassa per l’anno 2023

Struttura Proponente   S.S. Programmazione e Gestione Risorse 
Economiche

 

Responsabile del procedimento Cristina Gheri

Estensore       Federico Diddi

 Allegati n. 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE X

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Eseguibile a norma di Legge dal   23/12/2022       

Pubblicato a norma di Legge il     23/12/2022

Inviato al Collegio Sindacale il      23/12/2022
      

IL DIRETTORE GENERALE 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 -
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022  



Pag. n.  2    Delibera  n.   269      del   23/12/2022

Visti:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e

successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74  recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio,

la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”;
- la  Delibera  GRT n.  490  del  7  maggio  2018  di  parere  favorevole  sullo  statuto  e  regolamento

dell’ISPRO;
- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7

maggio 2018 sopra menzionata;
- la  Delibera DG ISPRO n.  277 del  11 ottobre 2021 con la  quale  è stato modificato lo  Statuto

Aziendale,  il  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  e  l’organigramma  dell’Istituto
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020;

Rilevato che con determinazione dirigenziale Estar n. 742 del  20.06.2016 è stato affidato il servizio di
tesoreria e cassa per le Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regione Toscana alla Banca CR Firenze
con la quale è stata stipulata apposita convezione;

Ricordato che la Banca CR Firenze, con effetto dal 25.02.2019, è stata incorporata in Intesa Sanpaolo
SpA e  che,  di  conseguenza,  quest’ultima è  subentrata  nei  rapporti  giuridici  della  convenzione per  il
servizio di tesoreria/cassa sottoscritta con l’Istituto;
 
Considerato che nella citata convenzione all’art. 16 il Cassiere si impegna a concedere all'Istituto, per
l’importo massimo determinato da specifica deliberazione del Direttore Generale, anticipazioni destinate
a fronteggiare eventuali temporanee deficienze di cassa in misura pari a quella prevista, all’interno del
Titolo VIII, Capo II, dall’art. 130, comma 6, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;

Preso atto che la L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii., al su citato articolo, prevede che il limite delle anticipazioni
è determinato in un dodicesimo dell’ammontare annuo del valore della produzione inserito nel bilancio
preventivo economico annuale;

Richiamata  la  L.R.T.  n.  74/2017  in  cui  all’art.  14  “Patrimonio  e  contabilità”  viene  definito  che
l’ordinamento contabile e la gestione del patrimonio dell’ISPRO sono disciplinati dal titolo VIII, i capi I
e II, della l.r. 40/2005;

Richiamato l’ultimo bilancio preventivo dell’Istituto adottato con Delibera del Direttore Generale n. 73
del 30/03/2022 riferito all’anno 2022 ed approvato da parte della Regione Toscana con deliberazione di
Giunta Regionale n. 1303 del 21/11/2022;

Rilevato che il su citato bilancio presenta un totale del valore della produzione pari a € 20.319.620,00 e
pertanto il limite di anticipazione massimo per l’anno 2023, determinato ai sensi dell’art. 130, c. 6 della
L.R.T. 40/2005, risulta pari ad € 1.693.302,00 ; 

Considerata la necessità di attivare, nei confronti della Banca Intesa Sanpaolo SpA Firenze, cassiere di
questo Istituto, la procedura per la concessione per l’anno 2023 dell’anticipazione in questione per un
importo determinato in € 1.693.302,00; 

Ritenuto  di  dichiarare  il  presente  atto immediatamente eseguibile  al  fine  di  consentire  la  possibilità
dell’accesso all’anticipazione di cassa fin dal mese di gennaio 2023;



Pag. n.  3    Delibera  n.   269      del   23/12/2022

Rilevata la  legittimità  e  la  congruenza  dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento;

Preso atto della  sottoscrizione del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

                                                           DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama:

1. di richiedere alla Banca Intesa Sanpaolo SpA, cassiere di questo Istituto, la concessione, per
l’anno 2023, dell’anticipazione di cassa di cui all’art.  16 della convenzione per il  servizio di
tesoreria e cassa per un importo di € 1.693.302,00 determinato nella misura di un dodicesimo
del valore della produzione inserito nel Bilancio Preventivo 2022, alle condizioni previste dalla
convenzione di cui in premessa;

2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

3. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.
Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo di pubblicità degli atti di questo
Istituto.

  IL DIRETTORE SANITARIO                      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        
        Dott. Roberto Gusinu                            Dott. Enrico Volpe

    
                                 IL DIRETTORE  GENERALE   

   Avv. Katia Belvedere



Pag. n.  4    Delibera  n.   269      del   23/12/2022

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE:

S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO;

Area Amministrazione, bilancio e finanza S.C. Fornitori Usl Toscana Centro

Intesa Sanpaolo SPA


	DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA

		2022-12-23T11:28:57+0100
	GHERI CRISTINA


		2022-12-23T11:46:00+0100
	ENRICO VOLPE


		2022-12-23T11:46:57+0100
	ROBERTO GUSINU


		2022-12-23T12:03:15+0100
	KATIA BELVEDERE




